
حسین امامی

چندان
موفقیت آمیز
عمل نکردیم

اشاره
پنجمی�ن نشس�ت علمی مرک�ز تحقیقات ام�ام علی)ع( 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی دوشنبه دهم 
تیرماه با س�خنرانی دکتر محمد آرمند ب�ا موضوع  نحوة 
معرفی امام علی)ع( به جوانان و نوجوانان )با تأکید بر کتب 
درسی( برگزار شد که اکنون گزارشی کوتاه از این نشست 

را با هم می خوانیم.

میزان آشنایی با امام علی)ع(
ــی  ــه معرف ــود ب ــخنان خ ــش اول س ــد در بخ آزمن
ــنايی دانش آموزان با  پژوهش هايی که در مورد ميزان آش
ــت، گفت: پژوهشی دربارة  امام علی)ع( صورت گرفته اس
ميزان آشنايی نوجوانان و جوانان دانش آموز با زندگی امام 
علی)ع( انجام شد )البته اين پژوهش مربوط به چند سال 
قبل است و شايد در اين چند سال وضعيت و شرايط اندکی 
فرق کرده باشد(، ولی براساس اين پژوهش می توان گفت 
ــبت به شناخت امام  وضعيت نوجوانان و جوانان امروز نس
علی)ع( چگونه است. اين پژوهش در منطقة 13 آموزش 

و پرورش شهر تهران انجام گرفت و 470 دانش آموز نمونة 
آماری آن را تشکيل داد. از آن ها سؤالاتی شد تا مشخص 

شود چه اطلاعاتی راجع به امام علی)ع( دارند«.
وی در ادامة سخنانش پرسش های اين تحقيق را بيان 
ــؤالات اين بود که چه کتاب هايی  کرد و افزود: »يکی از س
ــخصات کتاب را  ــی)ع( خوانده ايد؟ مش ــام عل ــاره ام درب
ــيد. 82 درصد اظهار کردند که هيچ کتابی در اين  بنويس
باره نخوانده اند و 17/3 درصد يک کتاب يا بيشتر مطالعه 
کرده بودند. سؤال بعدی اين بود که ميزان آشنايی شما با 
ابعاد زندگی حضرت علی)ع( چه مقدار است؟ )صرف نظر 
از ابهام اين سؤال(، حدود 76 درصد از دانش آموزان گفتند 
در حد کم و متوسط آشنايی دارند و 24 درصد گفتند که 

زياد و خيلی زياد آشنايی دارند. 
در سؤال ديگری پرسيده شد که ميزان آشنايی شما با 
نهج البلاغه چه مقدار است که حدود 88 درصد گفتند در 
حد کم و متوسط و 12/5درصد گفتند در حد زياد آشنايی 
ــدود 88 درصد  ــورد ياران آن حضرت هم ح ــم. در م داري
آشنايی کم و متوسط داشتند. پرسيده شد چه کتاب هايی 

گزارشی از نشست نحوة معرفی امام علی)ع( به جوانان و نوجوانان
با تأکید بر کتب درسی
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ــام علی)ع( مطالعه کرده ايد و بهترين کتاب ها  در مورد ام
چيست، که 14درصد نام بهترين کتاب ها را نوشتند. 

ــيده شد با چه  ــؤال بعدی از دانش آموزان پرس در س
ــنايی داريد که 44  ــدی از ابعاد زندگی آن حضرت آش بُع
ــد با زندگی نامه،  ــد گفتند با نحوة زندگی، 31 درص درص
ــخنان و 11/5 درصد با روش  12/8 درصد با احاديث و س

حکومتی ايشان آشنا هستند«. 
وی در نتيجه گيری از اين تحقيق اظهار داشت: »اين 
آمارها نشان می دهد آشنايی دانش  آموزان با امام علی)ع( 
ــن مقدار روی  ــتر از اي ــيار بيش ــت و بايد بس واقعاً کم اس
نوجوانان و جوانان کار شود. چه بسا اگر تحقيق جديدتری 
ــايد اين آمارها کمتر نيز  ــود، ش در اين خصوص انجام ش
بشوند. در هر صورت بايد برای معرفی انديشه و شخصيت 
ــرد و راه های مختلف را  ــيار تلاش ک اميرالمؤمنين)ع( بس

بررسی نمود تا بتوانيم بهترين راه ها را انتخاب کنيم«. 

آشنایی با امام علی)ع( از طریق کتب درسی
آزمند در ادامة سخنانش تصريح کرد: »تحقيق ديگری 
ــا امام علی)ع( با  ــنايی دانش آموزان ب در زمينة ميزان آش
ــی به عمل آمد با عنوان بررسی نحوة  تأکيد بر کتب درس
ــخصيت امام علی)ع( در کتب درسی  ترسيم زندگی و ش
دورة ابتدايی و راهنمايی. اين تحقيق در سال 1379 انجام 
ــده اين است: به چه ابعادی از  شد. سؤالاتی که مطرح ش
شخصيت امام علی)ع( پرداخته شده و ارتباط و هماهنگی 
ميان اين دوره ها در کتاب درسی چگونه است؟ نتايج اين 
تحقيق نيز با آمار و ارقام استخراج شد، که از ذکر جزئيات 

آن صرف نظر می کنيم«.
ــرف آوردن مطالب در  ــه صِ ــا تأکيد بر اينک ــد ب آزمن
کتاب های درسی مهم نيست، بيان داشت: »تحقيق ديگری 
انجام شد تا ميزان قابل فهم و سازگاری مطالب با ساحت 
ــان دهد. تحقيقات نشان می دهد  ذهنی دانش آموز را نش
دانش آموز ده تا دوازده ساله، اصلًا متوجه بعضی از مفاهيم 
انتزاعی که مابازاء خارجی ندارد نمی شود و آن ها را درست 
ــت که دانش آموز می تواند  نمی فهمد. بعد از اين زمان اس
اين مفاهيم را بفهمد. استاد اسکندری از استادان دانشگاه 
علامه طباطبايی اين تحقيق را انجام داده و مشاهده کرده 
است که 75 درصد يا بيشتر دانش آموزان، تنها 30 درصد 
ــخ دادند. يعنی دانش آموزان  سؤال اول را فهميدند و پاس
ــد اين موارد را خوب فهميدند و برای آن ها قابل  30 درص

ــام علی)ع( به دنيا  ــک مفاهيمی مانند ام درک بود. بی ش
بی توجه بوده است يا عدالت را خيلی مهم می دانسته برای 

دانش آموزان در مقاطع پايين قابل فهم نيست«. 
ــد عدالت،  ــه اينکه مفاهيمی مانن ــاره ب آزمند، با اش
مشورت، قضاوت، شجاعت، امر به معروف و نهی از منکر، 
ــاه و... برای دانش آموز  ــن و قُبح اخلاقی و ثواب و گن حُس
ــت می کنيم  ابتدايی به گونه ای که ما از اين مفهوم برداش
ــب در معرفی امام  ــت: »بايد مطال ــت، گف قابل فهم نيس
ــی  ــی از زوايای مختلف مورد بررس علی)ع( در کتب درس

قرار گيرد«.

ناهماهنگی در ارائه مفاهیم
وی در ادامه بيان داشت: »تحقيق ديگری توسط آقای 
ــده که نتايج  »ربانی« در وزارت آموزش و پرورش انجام ش
اين تحقيق در ويژه نامه ای به نام »علی؛ امير غدير« منتشر 
شده است. اين تحقيق نشان می دهد در کتاب های مختلف 
درسی مفاهيم گوناگونی در مورد آن حضرت مطرح شده 
اما نتيجه نشان داده است که ميان اين مطالب هماهنگی 
و انسجام لازم وجود ندارد و اين موارد به صورت پراکنده در 

جاهای مختلف مطرح شده اند«. 
ــد در ادامه گفت: »نمی توان مطلبی را در پاية  آزمن
ــوم ابتدايی آن   ــی مطرح کرد و در مقطع س دوم ابتداي
ــاخت و مثلًا در کلاس چهارم بحث ديگری را  را رها س
ــيختگی به وجود می آيد.  آورد. در اين صورت، نوعی گس
ــاط عمودی و  ــی دو اصطلاح ارتب ــزی درس در برنامه ري
افقی وجود دارد. ارتباط افقی می گويد بين دروسی که 
ــی مطالعه می کند چه  ــال تحصيل دانش آموز در يک س
ــل همديگر و در  ــود دارد؟ اين ها بايد مکم ــی وج تفاوت
ــند و تکرار نادرست نداشته باشند.  جهت همديگر باش
ــای مختلف وجود  ــی بين پايه ه ــن بايد ارتباط همچني
ــد که به آن ارتباط عمودی گفته می شود.  ــته باش داش
ــش بروند تا در ذهن  ــد اين ها به صورت هماهنگ پي باي
ــفانه  ــود. متأس ــناختی ايجاد ش ــاختار ش دانش آموز س
ــی در مقاطع  ــت که بين کتب درس ــاهده شده اس مش
ــدارد. از اصولی که بايد در  ــف اين ارتباط وجود ن مختل
ــتن است؛ از جمله  ــی رعايت شود تنوع داش متن درس
ــيار تأثير  ــخصيت فرد بس ــی، که در ش ــتان عاطف داس
ــری را تقويت  ــش نيز يادگي ــذارد. تمرين و پرس می گ
ــتفاده از تصوير ارزش بالايی دارد، زيرا در  می کند و اس 4

13
93

ار 
 به

،3
ارة

شم
 ،2

ة6
دور

 



ذهن دانش آموز باقی می ماند. در اين تحقيق بررسی شد 
ــتفاده شده است و مشاهده  که از اين قالب ها چگونه اس
ــد که اين ها ناهماهنگ اند و عمده ترين ميزان مربوط  ش
ــر برنامه ريزی و تأليف کتب  ــت. نتيجه به دفت به نثر اس
ــی منعکس شد تا در کارهای بعدی مطالب کتاب  درس

درسی با هماهنگی بهتر و بيشتری تدوين گردد«.

فقدان نقشة جامع
وی با انتقاد از اينکه در وزارت آموزش و پرورش، افرادی 
ــة جامعی ندارند تا آن   که کتاب ها را تأليف می کنند نقش
ــة جامع کتاب ها را  ــاس آن، نقش را الگو قرار دهند و براس
ــی ملی« در  ــند، گفت: اخيراً موضوع »برنامة درس بنويس
وزارت آموزش وپرورش مطرح شده است و آن ها معتقدند 
ــود به کجا می خواهيم برسيم و  ــخص ش که اول بايد مش
برای رسيدن به جايی که می خواهيم برسيم چه روش هايی 
ــت. در اين صورت  وجود دارد و چه گام هايی را بايد برداش
است که می توان مطالبی را در کتاب های درسی به صورت 
منسجم مطرح کرد وگرنه کار سليقه ای خواهد بود. نتيجه 
ــان می دهد که ما چندان موفقيت آميز کار نکرده ايم و  نش
طبيعتاً اگر منسجم عمل شود، نتايجی بهتر از اين می توان 

به دست آورد«. 
ــی از بحث هايی که در آموزش و پرورش  وی افزود: يک
ــتفاده از اصول  ــت، اس و به طور کلی در آموزش مطرح اس
برنامه ريزی درسی و توجه سطوح مختلف به هدف است. 
اشکال آموزش و پرورش در تمام دنيا نه تنها در کشور ما اين 
است که بر تکرار تأکيد می شود. بنابراين، نتيجة آموزش در 
عمل مطلوب نمی شود و در شخصيت دانش آموز تغييرات 
لازم اتفاق نمی افتد. بخشی از اطلاعات هم مربوط به اين 
است که از چه چيزهايی خوشمان می آيد و از چه چيزهايی 
بدمان می آيد. در آموزش و پرورش روی اين موضوعات هم 
بايد کار شود. فردی که از کارهای درست خوشش می آيد 
ــتی ببيند ناراحت می شود. در آموزش هم  اگر کار نادرس
گرايش وجود دارد. ما بايد کاری کنيم که وقتی دانش آموز 
نام امام علی)ع( را می شنود از ايشان خوشش بيايد و به آن 
ــود و به مطالعة دربارة اين شخصيت  حضرت علاقه مند ش
رغبت پيدا کند. ايجاد اين علاقه  روش  های خاصی دارد که 
در کتاب های درسی ما اندک است. در اين زمينه تحقيقاتی 
صورت نگرفته تا مشخص شود در کتاب های درسی به اين 
ــائل چقدر توجه شده است. آيا با ارائة صرف اطلاعات  مس

می توانيم انتظار داشته باشيم که دانش آموز آن ها را بفهمد. 
شناخت سطحی به زودی فراموش می شود و با پايان سال 
تحصيلی اندوخته های دانش آموز از بين می رود و در آينده 

نمی تواند از آن ها استفاده کند. 

راه کارها
 ارائة تلفیقی مطالب

نکتة ديگری که اخيراً مطرح شده ديدگاه تلفيقی است 
ــه بايد در آموزش علوم مختلف با هم به دانش آموز ارائه  ک
شود. اکنون تاريخ، جغرافيا، اجتماعی، رياضی و... به صورت 
درس های جدا تدريس می شود اما ديدگاه تلفيقی می گويد 
طبيعت انسان اين گونه است که همه چيز را با هم می بيند 

و بعداً دقت می کند. 
در کتاب تعليمات اجتماعی سال سوم ابتدايی، درس 
ــت. در  ــمی دارای چنين ديدگاهی اس خانوادة آقای هاش
ــود دارد، مباحث تاريخی،  ــن درس، جغرافيا وج درون اي
ــائل دينی، اخلاقی و ... وجود دارد اما نامی از جغرافيا  مس
و ... برده نشده است. امروزه معتقدند ما بايد از اين ديدگاه 
ــف کردند و در  ــتفاده کنيم. ژاپنی ها اين روش را کش اس

آموزش  خود از اين روش بيشتر استفاده کردند. 

 از ساده به مشکل
همچنين ارائة مطالب از ساده به مشکل، اصلی است 

که بايد در کتاب های درسی رعايت شود. 

 متن فعال
ــت.  ــن فعال هم يکی از نکات در آموزش اس ارائة مت
متن درسی که همواره سؤال طرح می کند و نظر خواننده 
را می پرسد و ...، متن فعال است. اين کار باعث می شود که 
هم ذهن مخاطب و خواننده به کار افتد و هم مطلب در ياد 

و حافظه اش باقی بماند. 

 تصویر
ــرای خوانندگان در  ــی ب ــود تصوير در کتب درس وج
همة سنين، خصوصاً برای کودکان و نوجوانان مهم است. 
تصويرسازی تنها مرتبط با شخص نيست و می توان مطالب 
ــی را خلاصه و در اشکال و نمودارهای مختلفی ارائه  درس
ــه اينکه با  روش  ها و کارهای مختلف، از جمله  داد. خلاص

5تصويرسازی، می توان مطالب را جذاب  تر مطرح کرد.
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